# पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाये

अनुक्रमांक संख्या : Roll. No. : प्रश्न पुस्तिका क्रमांक : Question Booklet No. :

# Ph.D. Entrance Test-2023

विषय कोड : **2 2 2** 

**SOCIOLOGY** 

बुकलेट सीरीज Booklet Series

A

: 70

अधिकतम अंक

निर्धारित समय : 2 घण्टे Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 70 कक्ष निरीक्षक के हस्ताक्षर :

परीक्षार्थी का हस्ताक्षर :

Signature of the Candidate:

Signature of the Invigilator :

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें। Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

### अभ्यर्थियों के लिए अनुदेश :

- इस प्रश्न पत्र में कुल 70 प्रश्न है तथा यह दो भागों में विभक्त है।
- भाग 'अ' में रिसर्च मैथोडोलॉजी पर आधारित 35 प्रश्न हैं। भाग 'ब' में विषय से संबंधित 35 प्रश्न हैं।
- प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है तथा 1 अंक का है। कोई नेगेटिव मार्किंग नहीं है।
- 4. उत्तर पत्रक (ओ.एम.आर.शीट) पर यथा स्थान प्रविष्टियों को पूर्ण करें।
- 5. प्रत्येक प्रश्न के पाँच उत्तर विकल्प दिये गये है जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले/बबल को उत्तर पत्रक पर गहरा करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
- 6. यदि आप उत्तर नहीं देना चाहते है तो उत्तर पत्रक में आवश्यक रूप से पांचवें (5) विकल्प को गहरा करे। यदि पाँच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता तो ऐसी स्थिति में प्रश्न को जाँचा नहीं जाएगा।

#### Instructions for Candidates :

- This question paper contains 70 questions and is divided into two parts.
- Part 'A' contains 35 Questions based on Research Methodology. Part 'B' has 35 Subject Specific Questions.
- All Questions are compulsory and carry one mark each. There is no negative marking.
- 4. Complete all the entries at the space provided in OMR sheet.
- 5. Each question has five answer options marked as 1, 2, 3, 4, 5. The candidate has to darken only one circle/bubble indicating the correct answer on the answer sheet. It is mandatory to fill one option for each question.
- 6. If you are not attempting the question then you have to essentially darken the circle/bubble"5". If none of the five circles is darkened answer will not be evaluated.

#### DO NOT OPEN THE BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

(Remaining instructions on last page)

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

## Rough Work

### Part - A (Research Methodology)

- A scientific plan whose objectives is to develop new knowledge is called as:
  - (1) Planning
  - (2) Research
  - (3) Decision Making
  - (4) Strategy
  - (5) Unattempted Question
- 2. "A research design is the logical and systematic planning of a piece of research". This definition was given by:
  - (1) F.W. Taylor
  - (2) S.D. Poisson
  - (3) R.A. Fisher
  - (4) P.V. Young
  - (5) Unattempted Question
- 3. "A proposition which can be put to test to determine its validity" is knowns as:
  - (1) Questionnaire
  - (2) Schedule
  - (3) Hypothesis
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- 4. "Historical research is both quantitative and qualitative in nature".
  This statement is:
  - (1) True
  - (2) False
  - (3) Irrelevant
  - (4) Uncertain
  - (5) Unattempted Question

- एक वैज्ञानिक योजना जिसका उद्देश्य नवीन ज्ञान की प्राप्ति है, कहलाती है :
  - (1) आयोजना
  - (2) अनुसंधान
  - (3) निर्णयन
  - (4) व्यूह रचना
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- "एक अनुसंधान अभिकल्प शोध कार्य की तार्किक एवं व्यवस्थित योजना है"। यह परिभाषा किसके द्वारा दी गयी है:
  - (1) एफ.डब्ल्यू. टेलर
  - (2) एस.डी. प्वॉयसॉं
  - (3) आर.ए. फिशर
  - (4) पी.वी. यंग
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - "एक ऐसी मान्यता जिसकी सत्यता सिद्ध करने के लिए उसका परीक्षण किया जा सकता है" कहलाती है :
    - (1) प्रश्नावली
    - (2) अनुसूची
    - (3) उपकल्पना
    - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
    - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- "ऐतिहासिक शोध की प्रकृति मात्रात्मक एवं गुणात्मक दोनों होती है।" यह कथन है :
  - (1) सत्य
  - (2) असत्य
  - (3) अप्रासंगिक
  - (4) भ्रामक
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 5. Which of the following is not a step in Research Process?
  - (1) Selection of Research Design
  - (2) Data collection and Analysis
  - (3) Generalization and Interpretation
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- 6. "When Null Hypothesis is false and the researcher fails to reject this hypothesis", this constitutes the example of :
  - (1) Type-I Error
  - (2) Type-II Error
  - (3) Correct Decision
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- A Statistical measure computed from all population data is known as
  - (1) Sampling
  - (2) Sample Frame
  - (3) Parameter
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- 8. A sampling method which allows each possible sample to have an equal probability of being selected, is known as:
  - (1) Stratified Sampling
  - (2) Systematic Sampling
  - (3) Simple Random Sampling
  - (4) Judgement Sampling
  - (5) Unattempted Question

- निम्न में से कौन-सा शोध प्रक्रिया का चरण नहीं है?
  - (1) अनुसंधान अभिकल्प का चयन
  - (2) समंकों का संकलन एवं विश्लेषण
  - (3) व्यापकीकरण तथा विवेचन
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 6. "जब शून्य परिकल्पना असत्य हो पर शोधकर्ता द्वारा उस परिकल्पना को अस्वीकार न किया जाय," यह निम्न उदाहरण को प्रगट करता है :
  - (1) प्रथम कोटि की त्रुटि
  - (2) द्वितीय कोटि की त्रुटि
  - (3) सही निर्णय
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 7. समष्टि की सभी इकाइयों के अभिलक्षणों के सांख्यिकीय मान कहलाते हैं:
  - (1) प्रतिदर्शज
  - (2) प्रतिचयन सूची
  - (3) प्राचल
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 8. एक प्रतिचयन प्राविधि जिसके अनुसार समिष्ट की प्रत्येक इकाई के प्रतिदर्श में शामिल होने की समान सम्भावना होती है, कहलाती है:
  - (1) स्तरित प्रतिचयन
  - (2) क्रमबद्ध प्रतिचयन
  - (3) सरल यादृच्छिक प्रतिचयन
  - (4) सविवेक प्रतिचयन
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 9. Given the following information:
  - (i) Population Standard Deviation: 10
  - (ii) Population Mean: 162
  - (iii) Sample Mean: 160.6
  - (iv) Desired level of significance : 5%

What is the optimum size of sample?

- (1) 196
- (2) 296
- (3) 396
- (4) 496
- (5) Unattempted Question
- Standard deviation of sampling distribution is called :
  - (1) Probable Error
  - (2) Desired Error
  - (3) Standard Error
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- 11. What is the formula of "Finite Population Multiplier"?
  - $(1) \quad \sqrt{\frac{N-n}{N-1}}$
  - $(2) \quad \sqrt{\frac{n-N}{N-1}}$
  - $(3) \quad \sqrt{\frac{N+n}{N-1}}$
  - (4)  $\sqrt{\frac{N-n}{N+1}}$
  - (5) Unattempted Question

- 9. निम्न सूचनायें ज्ञात है :
  - (i) समग्र का प्रमाप विचलन : 10
  - (ii) समग्र का माध्य : 162
  - (iii) प्रतिदर्शज माध्य : 160.6
  - (iv) सार्थकता का अपेक्षित स्तर : 5% प्रतिदर्श का यथोचित आकार क्या होगा?
  - (1) 196
  - (2) 296
  - (3) 396
  - (4) 496
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 10. किसी प्रतिचयन बंटन का प्रमाप विचलन कहलाताहै :
  - (1) सम्भाव्य त्रुटि
  - (2) इच्छित त्रुटि
  - (3) प्रमाप त्रुटि
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 11. ''परिमित समष्टि गुणक'' का सूत्र क्या है?
  - (1)  $\sqrt{\frac{N-n}{N-1}}$
  - (2)  $\sqrt{\frac{n-N}{N-1}}$
  - $(3) \quad \sqrt{\frac{N+n}{N-1}}$
  - $(4) \quad \sqrt{\frac{N-n}{N+1}}$
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

12.	What percentage of cases lie be-	$ar{x}$ ±1.96 $\dfrac{\sigma}{\sqrt{n}}$ के अंतर्गत कितने प्रतिशत मान			
	tween $\bar{x} \pm 1.96 \frac{\sigma}{\sqrt{n}}$ :	प्राप्त होंगे :			
	(1) 68.26%	(1) 68.26%			
	(2) 95.00%	(2) 95.00%			
	(3) 99.00%	(3) 99.00%			
	(4) 99.73%	(4) 99.73%			
	(5) Unattempted Question	(5) अनुत्तरित प्रश्न			
13.	A coin is tossed 400 times. What is 13.	एक सिक्का ४०० बार उछाला गया। अनुपातों के			
	the standard error of proportions?	लिए प्रमाप त्रुटि क्या होगी?			
	(1) 0.025	(1) 0.025			
	(2) 0.020	(2) 0.020			
	(3) 0.040	(3) 0.040			
	(4) 0.016	(4) 0.016			
	(5) Unattempted Question	(5) अनुत्तरित प्रश्न			
14.	"The difference Test in Paired 14.	''युग्मित प्रतिदर्शों में अन्तर परीक्षण'' किया जाता			
	Sample" is conducted under :	है :			
	(1) Z Test	(1) Z परीक्षण			
	(2) F Test	(2) F परीक्षण			
	(3) t Test	(3) t परीक्षण			
	(4) $\chi^2$ Test	(4) $\chi^2$ परीक्षण			
	(5) Unattempted Question	(5) अनुत्तरित प्रश्न			
15.	Degree of the freedom for 3×4 Ta- 15.	3×4 सारणी के लिए स्वातन्त्रता कोटियों की			
	ble equal to :	संख्या होगी :			
	(1) 6	(1) 6			
	(2) 7	(2) 7			
	(3) 12	(3) 12			
	(4) 18	(4) 18			
Soci	(5) Unattempted Question [6]	(5) अनुत्तरित प्रश्न			

- 16. Which of the following is not a property of 't' distribution:
  - (1) Bell Shaped Curve
  - (2) Symmetrical curve
  - (3) Known Universe Variance
  - (4) Mean value zero
  - (5) Unattempted Question
- 17. Given the followings:
  - (i) Mean Squares Between the sample: 14
  - (ii) Mean squares within the sample : 2.4

What is the variance ratio?

- (1) 33.60
- (2) 11.60
- (3) 5.83
- (4) 16.40
- (5) Unattempted Question
- 18. Which test of significance is used to test the difference between Observations and Expectations?
  - (1) Z Test
  - (2) t Test
  - (3) F Test
  - (4)  $\chi^2$  Test
  - (5) Unattempted Question
- 19. A data collection technique in which a set of questions are asked and filed by the investigator in a face to face situation is known as :
  - (1) Questionnaire
  - (2) Schedule
  - (3) Observation
  - (4) Interview
  - (5) Unattempted Question

- 16. निम्न में से कौन-सी 't' बंटन का गुणधर्म नहीं है :
  - (1) घण्टाकार वक्र
  - (2) सममितिय वक्र
  - (3) समग्र का ज्ञात प्रमाप विचलन
  - (4) माध्य का मान शून्य
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 17. निम्न ज्ञात है :
  - (i) प्रतिदर्शों के बीच माध्य वर्ग : 14
  - (ii) प्रतिदर्शों के अन्दर माध्य वर्ग : 2.4 प्रसरण अनुपात क्या होगा?
  - (1) 33.60
  - (2) 11.60
  - (3) 5.83
  - (4) 16.40
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 18. अवलोकितों तथा प्रत्याशितों के मध्य अन्तर के परीक्षण के लिए किस सार्थकता परीक्षण का प्रयोग किया जाता है:
  - (1) Z परीक्षण
  - (2) t परीक्षण
  - (3) F परीक्षण
  - (4)  $\chi^2$  परीक्षण
  - (5) अन्तरित प्रश्न
- 19. समंक संकलन की वह विधि जिसमें प्रश्नों के समूह को अनुसंधानकर्ता द्वारा आमने सामने की स्थिति में पूछे व भरे जाते हैं, कहलाती है :
  - (1) प्रश्नावली
  - (2) अनुसूची
  - (3) अवलोकन
  - (4) साक्षात्कार
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 20. Which of the following is not a unit of "Analysis and Interpretation" :
  - (1) Rate
  - (2) Ratio
  - (3) Coefficient
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- 21. The most common style of preparing bibliography in Social Sciences is:
  - (1) ABC style
  - (2) CMA style
  - (3) APA style
  - (4) PBA style
  - (5) Unattempted Question
- 22. What is the full form of Statistical analysis tool SPSS?
  - (1) Specific Programme for Social Sciences
  - (2) Specific Package for Social Sciences
  - (3) Statistical Programme for Social Sciences
  - (4) Statistical Package for Social Sciences
  - (5) Unattempted Question

- 20. निम्न में से कौन-सी "विश्लेषण एवं निर्वचन" की इकाई नहीं है :
  - (1) दर
  - (2) अनुपात
  - (3) गुणांक
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 21. समाज विज्ञान में सन्दर्भ ग्रंथसूची बनाने की सर्वाधिक प्रचलित शैली है :
  - (1) ABC शैली
  - (2) CMA शैली
  - (3) APA शैली
  - (4) PBA शैली
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 22. सांख्यिकीय विश्लेषण उपकरण SPSS का पूरा शब्द रूप क्या है?
  - (1) सामाजिक विज्ञान का विशिष्ट प्रोग्राम
  - (2) सामाजिक विज्ञान का विशिष्ट पैकेज
  - (3) सामाजिक विज्ञान का सांख्यिकीय प्रोग्राम
  - (4) सामाजिक विज्ञान का सांख्यिकीय पैकेज
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 23. The process of assessing the "Validity and Quality" of an article for publication is known as:
  - (1) Peer Review
  - (2) Personal Review
  - (3) Procedural Review
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- 24. The most important component of "Ethical Issues" in research is :
  - (1) Non application of statistical techniques
  - (2) Fabrication of facts
  - (3) Plagiarism
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- 25. The ISBN registration agency in India is :
  - (1) National Book Trust
  - (2) University Grants Commission
  - (3) Raja Ram Mohan Roy National Agency
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question

- 23. प्रकाशन के लिए किसी आर्टिकल की ''वैधता तथा उत्कृष्टता'' का आंकलन करने की प्रक्रिया कहलाती है :
  - (1) समकक्ष समीक्षा
  - (2) वैयक्तिक समीक्षा
  - (3) प्रक्रियात्मक समीक्षा
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 24. शोध में सर्वाधिक महत्वपूर्ण ''नैतिक विषयों'' का घटक है :
  - (1) सांख्यिकीय तकनीकों का प्रयोग न होना
  - (2) तथ्यों की मनगढंत रचना
  - (3) साहित्यिक चोरी
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 25. भारत में ISBN के पंजीकरण की संस्था है :
  - (1) नेशनल बुक ट्रस्ट
  - (2) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
  - (3) राजा राममोहन राय नेशनल एजेन्सी
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 26. What abbreviation is used to cite multiple authors in research :
  - (1) at al
  - (2) et al
  - (3) at all
  - (4) et all
  - (5) Unattempted Question
- 27. "ISSN" stands for:
  - (1) International Standards Serial Number
  - (2) Indian Standard Serial Number
  - (3) International Statistical Serial Number
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- 28. "Simple Random Sampling" cannot be used in :
  - (1) Heterogeneous Population
  - (2) Homogeneous Population
  - (3) Large Population
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- 29. Which of the following is considered as Non-Probability Sampling Method:
  - (1) Stratified Sampling
  - (2) Random Sampling
  - (3) Systematic Sampling
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question

- 26. शोध कार्य में बहुलेखकों को उद्धृत करने के लिए किस संक्षेपाक्षर का प्रयोग किया जाता है :
  - (1) at al
  - (2) et al
  - (3) at all
  - (4) et all
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 27. "ISSN" का पूरा नाम है :
  - (1) अंतर्राष्ट्रीय मानक क्रमांक
  - (2) भारतीय मानक क्रमांक
  - (3) अंतर्राष्ट्रीय सांख्यिकीय क्रमांक
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 28. "सरल यादृच्छिक प्रतिचयन" का प्रयोग नहीं किया जाता यदि :
  - (1) विजातीय समग्र हो
  - (2) सजातीय समग्र हो
  - (3) बडा समग्र हो
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 29. निम्न में से कौन-सी गैर-प्रायिक निदर्शन विधि मानी जाती है :
  - (1) स्तरित निदर्शन
  - (2) दैव निदर्शन
  - (3) व्यवस्थित निदर्शन
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 30. The data that are in actual existence in accessible records, having been already collected by other person is known as:
  - (1) Primary Data
  - (2) Secondary Data
  - (3) Experimental Data
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- 31. "A moderately large number of items chosen at random from among a very large group are almost sure, on the average, to have the characteristics of the large group." This statistical law is known as:
  - (1) Law of Statistical Regularity
  - (2) Law of inertia of Large Numbers
  - (3) Law of Probability
  - (4) None of the above
  - (5) Unattempted Question
- 32. Which of the following is a Non-Parametric test of significance :
  - (1) Z test
  - (2) t test
  - (3) F test
  - (4) H test
  - (5) Unattempted Question

- 30. वे समंक जो सुलभ अभिलेख के रूप में वास्तविक अस्तित्व में होते हैं तथा किसी अन्य व्यक्ति द्वारा पहले ही एकत्र किये गये हैं, कहलाते हैं:
  - (1) प्राथमिक समंक
  - (2) द्वितियक समंक
  - (3) प्रयोगात्मक समंक
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 31. "यदि किसी बहुत बड़े समूह में से दैव प्रतिचयन द्वारा यथोचित रूप से बड़ी संख्या में पदों या इकाइयों को चुन लिया जाय, तो यह लगभग निश्चित है कि उन इकाइयों में, औसत रूप से, उस बड़े समूह के गुण आ जायेंगे।" सांख्यिकी में यह नियम कहलाता है:
  - (1) सांख्यिकी नियमितता नियम
  - (2) महांक जड़ता नियम
  - (3) प्रायिकता नियम
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 32. निम्न में से कौन-सा अप्राचलिक सार्थकता परीक्षण है :
  - (1) Z परीक्षण
  - (2) t परीक्षण
  - (3) F परीक्षण
  - (4) H परीक्षण
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

33.	A lis	et of items from which the sam-	33.	एक ऐसी सूची जिसमें से प्रतिदर्श इकाइयों का
	ple i	s to be drawn is known as :		चुनाव करना है, कहलाती है :
	(1)	Sample Unit		(1) प्रतिदर्श इकाई
	(2)	Sample Frame		(2) प्रतिदर्श सूची
	(3)	Sampling Error		(3) निदर्शन विभ्रम
	(4)	None of the above		(4) उपरोक्त में से कोई नहीं
	(5)	Unattempted Question		(5) अनुत्तरित प्रश्न
34.	Whe	en was Copyright Act was enact-	34.	भारत में कॉपीराइट एक्ट कब अधिनियमित किया
	ed i	n India :		गया :
	(1)	1957		(1) 1957
	(2)	1992		(2) 1992
	(3)	1996		(3) 1996
	(4)	2005		(4) 2005
	(5)	Unattempted Question		(5) अनुत्तरित प्रश्न
35.	Сор	yright Act does not grant pro-	35.	कॉपीराइट अधिनियम किसका संरक्षण प्रदान
	tection for :			नहीं करता है :
	(1)	Literary Work		(1) साहित्यिक रचना
	(2)	Artistic Work		(2) कलात्मक कार्य
	(3)	Work of Joint Authorship		(3) संयुक्त लेखकत्व कार्य
	(4)	None of the above		(4) उपरोक्त में से कोई नहीं
	(5)	Unattempted Question		(5) अनुत्तरित प्रश्न
Soci	Sociology-22\A\2024 [12]		]	

### Part - B (Sociology)

- 36. "Endowed with coercive power, by virtue of which they impose themselves upon him, independent of his individual will". According to Durkheim above definition is related to which concept?
  - (1) Social order
  - (2) Social fact
  - (3) Suicide
  - (4) Religion
  - (5) Unattempted Question
- 37. Which of the following concepts is not related to Harold Gorfinkel's Ethnnomethodology theory?
  - (1) Documentary Method
  - (2) Reflexive Action
  - (3) Indexicality
  - (4) Collectivity
  - (5) Unattempted Question
- 38. To understand Kinship, Irawati Karve divided entire India into four cultural zones. Which one of the following is not related to it?
  - (1) Northern
  - (2) Western
  - (3) Central
  - (4) Southern
  - (5) Unattempted Question

- 36. "बाध्यकारी शक्ति से संपन्न जिसके आधार पर वे उसकी व्यक्तिगत इच्छा से स्वतंत्र होकर खुद को उस पर थोपते हैं।" दुर्खीम के अनुसार उपरोक्त परिभाषा किस अवधारणा से संबंधित है?
  - (1) सामाजिक व्यवस्था
  - (2) सामाजिक तथ्य
  - (3) आत्महत्या
  - (4) धर्म
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 37. निम्नलिखित में से कौन सी अवधारणा हेरॉल्ड गारिफंकल के लोक-विधि विज्ञान सिद्धान्त से संबंधित नहीं है?
  - (1) प्रलेखी विधि
  - (2) आत्मवाचक क्रिया
  - (3) निर्देशिका
  - (4) सामूहिकता
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 28. नातेदारी को समझने के लिए इरावती कर्वे ने समूचे भारत को चार सांस्कृतिक क्षेत्रों में बांटा। निम्नांकित में से कौन सा एक उससे संबंधित नहीं है?
  - (1) उत्तरी
  - (2) पश्चिमी
  - (3) मध्य
  - (4) दक्षिणी
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 39. In which type of Sampling method, the units of the universe must be so arranged that the selection process gives equal opportunity of selection to every unit in the Universe?
  - (1) Non-Probability Sampling
  - (2) Convenience Sampling
  - (3) Random Sampling
  - (4) Quota Sampling
  - (5) Unattempted Question
- 40. Which of the following can be identified as a difficulty in achieving objectivity in Social Research?
  - (1) Emotional Tendencies
  - (2) Use of random sampling
  - (3) Group research
  - (4) Use of mechanical devices
  - (5) Unattempted Question
- 41. Which of the following type of research describes a social situation, social events, social systems, social structures etc. its main purpose is to describe the state of affairs as it exists?
  - (1) Applied research
  - (2) Analytical research
  - (3) Exploratory research
  - (4) Descriptive research
  - (5) Unattempted Question

- 39. निदर्शन के किस प्रकार में, समग्र की इकाइयों को इस प्रकार क्रमबद्ध किया जाता है कि चयन प्रक्रिया उस समग्र की प्रत्येक इकाई को चुनाव की समान सम्भावना प्रदान करती है?
  - (1) असम्भावित निदर्शन
  - (2) सुविधापूर्ण निदर्शन
  - (3) दैव निदर्शन
  - (4) अभ्यंश निदर्शन
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 40. निम्नलिखित में से कौन सा सामाजिक अनुसंधान में वस्तुनिष्ठता की प्राप्ति में कठिनाई के रूप में चिन्हित किया जा सकता है?
  - (1) भावनात्मक प्रवृत्तियाँ
  - (2) देव निदर्शन का प्रयोग
  - (3) समूह शोध
  - (4) यांत्रिक साधनों का प्रयोग
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 41. निम्न में से कौन सा अनुसंधान का प्रकार एक सामाजिक स्थिति, सामाजिक घटनाओं, सामाजिक व्यवस्थाओं, सामाजिक संरचनाओं इत्यादि का वर्णन करता है। इसका मुख्य उद्देश्य मामलों का जैसा वे हैं वैसा वर्णन करना है?
  - (1) व्यवहारमूलक अनुसंधान
  - (2) विश्लेषणात्मक अनुसंधान
  - (3) समन्वेषीय अनुसंधान
  - (4) विवरणात्मक अनुसंधान
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 42. Which of the following is not related to demographic factor of social change?
  - (1) Census
  - (2) Sex-ratio
  - (3) Immigration-emigration
  - (4) Birth-rate
  - (5) Unattempted Question
- 43. There are three main aims of marriage in Hindu religion. Accordingly, which one is correct?
  - (1) Karma, Dharma and Rati
  - (2) Dharma, Praja and Rati
  - (3) Dharma, Karma and Praja
  - (4) Rati, Praja and Karma
  - (5) Unattempted Question
- 44. What is the category of Kinship in relation to grandfather-grandson?
  - (1) Primary
  - (2) Secondary
  - (3) Tertiary
  - (4) Closest
  - (5) Unattempted Question
- 45. 'Complement of Social relationships in which persons are involved because they occupy a particular social status, is known as:
  - (1) Status set
  - (2) Master status
  - (3) Role set
  - (4) Basic role
  - (5) Unattempted Question

- 42. निम्नलिखित में से कौन सा सामाजिक परिवर्तन के जनसांख्यिकीय कारक से संबंधित नहीं है?
  - (1) जनगणना
  - (2) लिंग अनुपात
  - (3) आव्रजन-उत्प्रवास
  - (4) जन्मदर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 43. हिन्दू धर्म में विवाह के मुख्य तीन उद्देश्य हैं। तदनुसार कौन सा एक सही है?
  - (1) कर्म, धर्म एवं रति
  - (2) धर्म, प्रजा एवं रति
  - (3) धर्म, कर्म एवं प्रजा
  - (4) रित, प्रजा एवं कर्म
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 44. दादा-पोते के संबंध में नातेदारी की श्रेणी क्या है?
  - (1) प्राथमिक
  - (2) द्वितीयक
  - (3) तृतीयक
  - (4) निकतटम
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 45. भूमिका संबंधों का पूरक, जिसमें व्यक्ति एक विशेष प्रस्थिति को ग्रहण करने के आधार पर शामिल होते हैं. कहलाता है :
  - (1) प्रस्थिति समूह
  - (2) प्रमुख प्रस्थिति
  - (3) भूमिका समूह
  - (4) मूल भूमिका
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 46. Which of the following peasant struggles was not against the British Colonialists or their Colonial agency?
  - (1) Sanyasi Revolt
  - (2) The Munda Uprising
  - (3) The Birsa Uprising
  - (4) Naxalbari Uprising
  - (5) Unattempted Question
- 47. Who defined peasants as "Part Societies with part cultures"?
  - (1) D.N. Dhanagare
  - (2) A.N. Seth
  - (3) F. Ellis
  - (4) A.L. Krober
  - (5) Unattempted Question
- 48. According to the Indian Census, what should be the minimum population for a town?
  - (1) 5000
  - (2) 10000
  - (3) 15000
  - (4) 20000
  - (5) Unattempted Question
- 49. The movement of population from rural to urban area and the resulting increasing proportion of a population that resides in urban rather than rural places, is called \_\_\_\_\_.
  - (1) Urbanization
  - (2) Urbanism
  - (3) Urbanity
  - (4) Urban Culture
  - (5) Unattempted Question

- 46. निम्निलिखत में से कौन सा किसान संघर्ष ब्रिटिश उपनिवेशवादियों या उनकी औपनिवेशिक एजेंसी के विरुद्ध नहीं था?
  - (1) संन्यासी विद्रोह
  - (2) मुंडा विद्रोह
  - (3) बिरसा विद्रोह
  - (4) नक्सलबाड़ी विद्रोह
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 47. किसने कृषक समाज को ''अंश समाज के साथ अंश संस्कृति'' "Part Societies with part cultures" के रूप में परिभाषित किया है?
  - (1) डी.एन. धनागरे
  - (2) ए.एन. सेठ
  - (3) एफ.एलिस
  - (4) ए.एल. क्रोबर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 48. भारतीय जनगणना के अनुसार किसी कस्बे की न्यूनतम जनसंख्या कितनी होनी चाहिए?
  - (1) 5000
  - (2) 10000
  - (3) 15000
  - (4) 20000
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 49. जनसंख्या का ग्रामीण से शहरी क्षेत्र की ओर संचलन और इसके परिणामस्वरूप ग्रामीण स्थानों के बजाय शहरी क्षेत्रों में रहने वाली जनसंख्या के बढ़ते अनुपात को कहा जाता है।
  - (1) नगरीकरण
  - (2) नगरवाद
  - (3) नगरीयता
  - (4) शहरी संस्कृति
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 50. Which of the following characteristics of bureaucracy was not mentioned by the Max Weber?
  - (1) The principle of office hierarchy
  - (2) The principle of fixed and official jurisdictional area
  - (3) Expert training
  - (4) Principle of speedy justice
  - (5) Unattempted Question
- 51. Who has defined Civil Society as "not a thing but a set of conditions within which individuals interact collectively with the state"?
  - (1) Larry Diamond
  - (2) Dipankar Gupta
  - (3) Hober Rudolph
  - (4) G.W. F. Hegel
  - (5) Unattempted Question
- 52. Who founded the 'Satyashodhak Samaj'?
  - (1) Swami Dayanand Saraswati
  - (2) Vinoba Bhave
  - (3) Jyotiba Phule
  - (4) Mahatma Gandhi
  - (5) Unattempted Question
- 53. Which of the following is an example of "Ceremonial Exchange"?
  - (1) Kula System
  - (2) Porlatch
  - (3) Gol Gadhedo
  - (4) Podu
  - (5) Unattempted Question

- 50. मैक्स वेबर ने नौकरशाही की निम्नलिखित में से किस विशेषता का उल्लेख नहीं किया था?
  - (1) कार्यालय पदानुक्रम के नियम
  - (2) निश्चित एवं आधिकारिक न्यायक्षेत्र का नियम
  - (3) विशेषज्ञ प्रशिक्षण
  - (4) त्वरित न्याय का नियम
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 51. किसने नागरिक समाज को "एक वस्तु नहीं बिल्क स्थितियों का एक समूह, जिसके अंतर्गत व्यक्ति राज्य के साथ सामूहिक रूप से बातचीत करते है।" के रूप में परिभाषित किया है?
  - (1) लेरी डायमंड
  - (2) दीपांकर गुप्ता
  - (3) होबर रूडोल्ड
  - (4) जी.डब्ल्यू.एफ. हीगल
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 52. 'सत्यशोधक समाज' की स्थापना किसने की थी?
  - (1) स्वामी दयानंद सरस्वती
  - (2) विनोबा भावे
  - (3) ज्योतिबा फूले
  - (4) महात्मा गांधी
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 53. निम्नलिखित में से कौन सा एक 'अनुष्ठानिक (ceremonial) आदान-प्रदान का उदाहरण है?
  - (1) कुला व्यवस्था
  - (2) पोरलैच
  - (3) गोल गधेडो
  - (4) पोदू
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 54. Which of the following is not one of the institutions formed in India for financial or promotional support to industries?
  - (1) NABARD
  - (2) BSIV
  - (3) SIDBI
  - (4) NHB
  - (5) Unattempted Question
- 55. Out of the following is not one of the three main component of digital economy identified by the Thomas Mesenboargy?
  - (1) e-business infrastructure
  - (2) e-commerce
  - (3) e-market
  - (4) e-business
  - (5) Unattempted Question
- 56. Who of the following has said that "The marriage of science and technology was responsible for environmental devastation in the west and that its ideological origin lay in the christian view that God had given man dominion over nature"?
  - (1) Lynn White Junior
  - (2) Martin Luther King Junior
  - (3) Ralph Abascal
  - (4) John Muir
  - (5) Unattempted Question

- 54. निम्नलिखित में से कौन सा भारत में उद्योगों को वित्तीय या प्रचारात्मक सहायता के लिए गठित संस्थाओं में से एक नहीं है?
  - (1) NABARD
  - (2) BSIV
  - (3) SIDBI
  - (4) NHB
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 55. निम्नलिखित में से कौन सा थॉमस मेसेनबोर्गी द्वारा पहचाने गए डिजिटल अर्थव्यवस्था के तीन प्रमुख घटकों में से एक नहीं है?
  - (1) ई-व्यापार आधारभूत संरचना
  - (2) ई-कॉमर्स
  - (3) ई-बाजार
  - (4) ई-व्यापार
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 56. यह किसने कहा था कि "विज्ञान और प्रौद्योगिकी का मेल पश्चिम में पर्यावरण विनाश के लिए जिम्मेदार था और इसकी वैचारिक उत्पत्ति ईसाई दृष्टिकोण में निहित थी कि भगवान ने मनुष्य को प्रकृति पर प्रभुत्व दिया था?
  - (1) लिन व्हाइट जूनियर
  - (2) मार्टिन लूथर किंग जूनियर
  - (3) राल्फ अबस्कल
  - (4) जॉन म्योर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 57. The main objective of which of the following environmental movements or organizations was to establish small industries using forest resources?
  - (1) Bishnoi Movement
  - (2) Dasholi Gram Swarajya Sangh
  - (3) Silent Valley Movement
  - (4) Narmada Bachao Andolan
  - (5) Unattempted Question
- 58. In which year did the 'Kyoto Proto-col' come into force?
  - (1) February 2006
  - (2) February 2005
  - (3) March 2010
  - (4) March 2011
  - (5) Unattempted Question
- 59. The murder of a member of a family/social group by other members, due to the belief of the perpetrator(s) that the victim has brought dishonour or shame upon the family/group by his/her act. is known as
  - (1) Brutal Murder
  - (2) Social Harassment
  - (3) Honour Killing
  - (4) Murder
  - (5) Unattempted Question
- 60. A practice in which adults are addressed by their children, not by their name, is known as \_\_\_\_\_.
  - (1) Couvade
  - (2) Joking Relationship
  - (3) Avoidance
  - (4) Teknonymy
  - (5) Unattempted Question

- 57. निम्नलिखित में से किस पर्यावरण आन्दोलन या संगठन का मुख्य उद्देश्य वन संसाधनों का उपयोग करके छोटे उद्योगों की स्थापना करना था?
  - (1) बिश्नोई आन्दोलन
  - (2) दासोली ग्राम स्वराज्य संघ
  - (3) साइलेंट वैली आंदोलन
  - (4) नर्मदा बचाओ आंदोलन
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 58. 'क्योटो प्रोटोकॉल' किस वर्ष लागू हुआ?
  - (1) फरवरी, 2006
  - (2) फरवरी, 2005
  - (3) मार्च, 2010
  - (4) मार्च, 2011
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 59. किसी परिवार/सामाजिक समूह के किसी सदस्य की अन्य सदस्यों द्वारा हत्या अपराधी के इस विश्वास के कारण कि पीड़ित ने अपने कृत्य से परिवार/समूह को अपमानित या शर्मिदा किया है, कहलाती है ......।
  - (1) नृशंस हत्या
  - (2) सामाजिक उत्पीड़न
  - (3) ऑनर किलिंग (सम्मान रक्षा हत्या)
  - (4) हत्या
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 60. एक प्रथा जिससे वयस्कों को उनके नाम से नहीं, बिल्क उनके बच्चो द्वारा संबोधित किया जाता है, कहलाती है .....।
  - (1) सहकष्टी (सहप्रसविता)
  - (2) परिहास संबंध
  - (3) परिहार
  - (4) अनुनामिता (माध्यमिक संबोधन)
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 61. When did the 'Protection of Women from Domestic Violence Act 2005' come into force?
  - (1) 26.10.2006
  - (2) 20.10.2005
  - (3) 28.10.2006
  - (4) 22.10.2005
  - (5) Unattempted Question
- 62. Means that reach a large number of viewers, listeners and readers simultaneously are called :
  - (1) Local area network
  - (2) Artificial intelligence
  - (3) Mass media
  - (4) Smart technology
  - (5) Unattempted Question
- 63. Out of the following started the newspaper 'Sambad Kaumudi'?
  - (1) Raja Ram Mohan Roy
  - (2) Mahatma Gandhi
  - (3) Amita Roy
  - (4) B.R. Ambedkar
  - (5) Unattempted Question
- 64. The \_\_\_\_\_ is a simplistic phrase used to explain the gap between people who can easily use and access technology, and those who cannot.
  - (1) Technological backwardness
  - (2) Digital Divide
  - (3) Technology lag
  - (4) Social backwardness
  - (5) Unattempted Question

- 61. 'घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005' कब लागू हुआ:
  - (1) 26.10.2006
  - (2) 20.10.2005
  - (3) 28.10.2006
  - (4) 22.10.2005
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 62. एक साथ बड़ी संख्या में दर्शकों, श्रोताओं और पाठकों तक पहुँचने वाले साधन कहलाते हैं :
  - (1) लोकल एरिया नेटवर्क
  - (2) कृत्रिम बुद्धिमता (Artificial intelligence)
  - (3) जनसंपर्क साधन
  - (4) स्मार्ट प्रौद्योगिकी
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 63. निम्नलिखित में से किसने समाचार पत्र 'संवाद--कौमुदी' शुरू किया?
  - (1) राजा राममोहन राय
  - (2) महात्मा गांधी
  - (3) अमिता राय
  - (4) बी.आर.अम्बेडकर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 54. एक सरल वाक्यांश है जिसका उपयोग उन लोगों के बीच अंतर को समझने के लिए किया जाता है जो आसानी से प्रौद्योगिकी का उपयोग और प्रौद्योगिकी तक पहुंच रखते हैं, और जो नहीं रखते हैं।
  - (1) प्रौद्योगिकीय पिछड़ापन
  - (2) डिजिटल विभाजन
  - (3) प्रौद्योगिकी अंतराल
  - (4) सामाजिक पिछडापन
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 65. The Critical study of the ethical character of economic activities and relationship, and of how this shapes and is shaped by other dimensions of social and political life, is known as
  - (1) Vigilant economy
  - (2) Social audit
  - (3) Moral economy
  - (4) Value economy
  - (5) Unattempted Question
- 66. Out of the following who has suggested six dimensions of communalism as assimilationist, welfarist, retreatist, retaliatory, separatist and secessionist?
  - (1) Oommen
  - (2) Kaka Kalelkar
  - (3) D.P. Mukerji
  - (4) Irawati Karve
  - (5) Unattempted Question
- 67. A segment of society which shares a distinctive pattern of mores, folkways and values which differs from the pattern of the larger society is called \_\_\_\_\_:
  - (1) Subpattern
  - (2) Subculture
  - (3) Counter Culture
  - (4) Additional Culture
  - (5) Unattempted Question

- 65. आर्थिक गतिविधियों और रिश्तों के नैतिक चरित्र का आलोचनात्मक अध्ययन, और यह कैसे सामाजिक और राजनीतिक जीवन के अन्य आयामों द्वारा आकार लेता है, को जाना जाता है:
  - (1) सतर्क अर्थव्यवस्था
  - (2) सामाजिक अंकेक्षण
  - (3) नैतिक अर्थव्यवस्था
  - (4) मूल्य अर्थव्यवस्था
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 66. निम्नलिखित में से किसने साम्प्रदायिकता के छः आयामों को आत्मसातवादी कल्याणवादी, पीछे हटने वाला प्रतिशोधवादी, अलगाववादी और पक्षत्यागी के रूप में सुझाया है?
  - (1) ओमन
  - (2) काका कालेलकर
  - (3) डी.पी. मुकर्जी
  - (4) इरावती कर्वे
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 67. समाज का एक हिस्सा जो रीति-रिवाजों, लोक रीतियों और मूल्यों का एक विशिष्ट प्रतिमान साझा करता है, जो बड़े समाज के प्रतिमान से भिन्न होता है, कहलाता है ......।
  - (1) उपप्रतिमान
  - (2) उपसंस्कृति
  - (3) विरोधी संस्कृति
  - (4) अतिरिक्त संस्कृति
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 68. Who among the following coined the term 'Global Hinduism' to denote due to the third orientation rooted in the philosophy of the Ramakrishna Mission, there was a large influx of religious gurus and ideas into the West during the 1960's and 1970's?
  - (1) G.S. Ghurye
  - (2) M.N. Srinivas
  - (3) Gavin Flood
  - (4) J.C. Alexander
  - (5) Unattempted Question
- 69. Out of the following scholars who is strongly associated with the term 'Late Modernity'?
  - (1) Anthony Giddens
  - (2) Harold Garfinkel
  - (3) Horkheimer
  - (4) Adorno
  - (5) Unattempted Question
- 70. Who of the following has said that "When a class is some what strictly hereditary we may call it caste"?
  - (1) C.H. Cooley
  - (2) Bottomore
  - (3) Koenig
  - (4) Ronald Segal
  - (5) Unattempted Question

- 68. निम्नलिखित में से किसने 'रामकृष्ण मिशन के दर्शन में निहित तीसरे अभिविन्यास के कारण, 1960 और 1970 के दशक के दौरान पश्चिम में धार्मिक गुरूओं और विचारों का एक बड़ा प्रवाह हुआ' को दर्शने के लिए 'वैश्विक हिन्दुत्व' 'Global Hinduism' शब्द गढ़ा था?
  - (1) जी.एस. घुर्ये
  - (2) एम.एन. श्रीनिवास
  - (3) गेविन फ्लड
  - (4) जे.सी. अलेक्जेंडर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 69. निम्नलिखित में से कौन सा विद्वान 'विलम्बित आधुनिकता' शब्द से दृढ़ता से जुड़ा हुआ है?
  - (1) एंथोनी गिडेन्स
  - (2) हेराल्ड गार्रफिकल
  - (3) होर्खाइमर
  - (4) एडोर्नो
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 70. निम्नलिखित में से किसने ऐसा कहा है कि ''जब एक वर्ग पक्के तौर पर पैतृक है, तब हम उसे जाति कह सकते हैं?''
  - (1) सी.एच. कूले
  - (2) बोटोमोर
  - (3) कोनिग
  - (4) रोनाल्ड सेगल
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

### Rough Work

### अभ्यर्थियों के लिए अनुदेश :

- प्रत्येक प्रश्न के लिए मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की स्थिति में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
- प्रश्न पुस्तिका को तब ही खोले जब इसके लिए निर्देशित किया जाए।
- उपलब्ध करवाई गयी ओ.एम.आर. पर सभी
  प्रविष्टियां पूर्ण रूप से भरे। ओ.एम.आर. में किसी
  भी गलत प्रविष्टि के लिए अभ्यर्थी स्वयं ही उत्तरदायी
  होगा।
- 10. प्रश्न पत्र में प्रश्नों की संख्या या उनके किसी भाग में किसी भी प्रकार की विसंगति अथवा प्रश्न पत्र या ओ. एम.आर. के दोषपूर्ण होने पर अभ्यर्थी परीक्षा प्रारम्भ होने के 10 मिनट के भीतर प्रश्न पत्र व ओ.एम.आर. को बदलने के लिए वीक्षक को सूचित करें। परीक्षा प्रारम्भ होने के 10 मिनट पश्चात् किसी भी प्रकार की आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जावेगा।
- 11. अंतिम दो पृष्ठ कच्चे कार्य हेतु दिए गए है।
- 12. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक त्रुटि हो तो अंग्रेजी रूपान्तरण को मानक माना जाएगा।
- 13. मोबाइल फोन अथवा स्मार्ट वॉच अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरूद्ध नियमानु-सार कड़ी कानूनी कार्यवाही की जाएगी।

#### Instructions for Candidates :

- Only one answer is to be given for each question. If more than one answer is marked for any question it will be treated as wrong answer.
- 8. Open the question booklet only when instructed for the same.
- Fill all the entries requirted in the OMR sheet. The candidates shall be responsible for any wrong entry in the OMR sheet.
- 10. In case of any discrepancy in number of Questions or their part/defect in Question Paper or OMR sheet, the Candidate should immediately report the matter to the invigilator. Replacement of the Question Paper/OMR sheet shall be made within 10 minutes of the commencement of the Examination. No objection/claim in this regard will be entertained after 10 minutes of the commencement of the Examination.
- 11. Last two pages are meant for rough work.
- In case of any ambiguity/mistake, either of printing or factual nature, then
  the English version of the question will
  be treated as standard.
- 13. Use of mobile phone or smart watch or any electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per the rules.